Администрация муниципального образования Павловский район
Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

ПРОТОКОЛ № 4

«22» ноября 2023 г. станица Павловская

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке улично-дорожной сети к эксплуатации в зимний период
времени.

2. О состояние аварийности в Павловском районе.
3. О перевозке групп детей автобусами.
4. О наличии, исправности и содержании действующего уличного

освещения на территории Павловского района.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Костюк А.А. -  заместитель главы муниципального образования, начальник
управления жилищно-коммунального хозяйства администрации
муниципального образования Павловский район, председатель комиссии;

Лавровская Н.Н. -  заведующий сектором дорожной деятельности и
транспорта управления жилищно-коммунального хозяйства администрации
муниципального образования Павловский район, секретарь комиссии;

Бардик А.А. -  начальник ОГИБДЦ ОМВД РФ по Павловскому району, член
комиссии;

Попко Н.А. -  исполняющий обязанности начальника управления
образованием администрации муниципального образования Павловский
район, член комиссии;

Ломака Артем Леонидович - старший государственный инспектор дорожного
надзора ОГИБДД ОМВД России по Павловскому району, капитан полиции,
член комиссии;

Христенко Дмитрий Григорьевич -  государственный инспектор
технического надзора, майор полиции ОГИБДД ОМВД России по
Павловскому району, член комиссии;
Пронько С.М. -  глава Атаманского сельского поселения, член комиссии;

Яковченко Ю.В. -  глава Веселовского сельского поселения, член комиссии;

Левченко С.А. -  глава Незамаевского сельского поселения, член комиссии;

Белан В.А. -  глава Новолеушковского сельского поселения, член комиссии;

Бессонов Е.А. -  глава Новопетровского сельского поселения, член комиссии;

Клименко А.П. -  глава Новопластуновского сельского поселения, член
комиссии;

Курилов А.С. -  глава Павловского сельского поселения, член комиссии;

Коваленко А.В. -  глава Северного сельского поселения, член комиссии;

Жук В.А. -  глава Среднечелбасского сельского поселения, член комиссии;

Чепилов Р.М. -  глава Старолеушковского сельского поселения, член
комиссии;

Браславец А.В. -  глава Упорненского сельского поселения, член комиссии;

Представители организаций, обслуживающих дорожный комплекс.

1. О подготовке улично-дорожной сети к эксплуатации в
зимний период времени.

Докладчик: Костюк А.А.
Проведенный анализ показал, что на данный момент по сельским

поселениям заключено договоров на 33 единицы техники, в сравнении с
прошлым годом -  48. По предоставленной информации главами сельских
поселений, на данный момент в Атаманском сельском поселении не
заключен контракт на подготовку автомобильных дорог к работе в зимний
период 2023-2024 годов.

Также на данный момент недостаточно техники для расчистки
тротуаров. По имеющейся информации, только в Павловском сельском
поселении имеется одна единица техники для расчистки тротуаров. От
остальных сельских поселений никакой информации не поступало.

Докладчик: Ломака А.Л.
Напоминаю о требованиях к эксплуатационному состоянию в зимний

период: на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускается наличие
снега или зимней скользкости. Существует определенный алгоритм действий
для устранения выявленных недостатков: срок устранения рыхлого или
талого снега отсчитывается с момента окончания снегопада. В период

снегопада и перед ним необходимо проведение превентивных мер, а именно,
просыпка пескосоляной смесью и расчистка снега дорожной техникой. Что
касается уборки тротуаров, предусмотрено время расчистки не более 1 суток.
Не устранение вышеуказанных недостатков в нормативные сроки будет
является административным правонарушением, а именно не устранению
зимней скользкости и рыхлого снега, также на тротуарах. Владельцам
улично-дорожной сети обеспечить контроль за эффективным
использованием имеющейся в распоряжении техники. На постоянной основе
организовать мониторинг погодно-климатических условий. В сельских
поселениях необходимо назначить ответственных лиц и разработать график
круглосуточного дежурства с указанием контактных телефонов
ответственного для взаимодействия.

Рассмотрев первый вопрос, комиссия РЕШИЛА:
Атаманскому сельскому поселению до 24 ноября 2023 г. заключить

контракты на подготовку автомобильных дорог к работе в зимний период
2023-2024 годов и копии предоставить в УЖКХ АМО Павловский район.

Главам всех сельских поселений:
- обеспечить контроль за эффективным использованием имеющейся в

распоряжении техники;
на постоянной основе организовать мониторинг погодно

климатических условий;
- назначить ответственных лиц и разработать график круглосуточного

дежурства в зимний период.

2 О состояние аварийности в Павловском районе.

Докладчик: Ломака А.Л.
На территории Павловского района идет рост по всем трем показателям,

на данный момент зарегистрировано общее количество ДТП -  92, из них
погибло 14 человек и ранено -  117. В сравнении с прошлым годом идет
увеличение по общему количеству ДТП на 31 больше, погибших на 2
человека больше и пострадавших на 39 человек. В этом году рост ДТП с
участием детей не допущен, на данный момент зарегистрировано 9 ДТП, из
них погибших 0, пострадавших 9. В сравнении с аналогичным периодом
прошлого года их было 14, погибших 1, пострадавших 18. На постоянной
основе необходимо проводить мониторинг состояния технических средств
организации дорожного движения.

Докладчик: Бардик А.А.
Основной рост погибших и пострадавших дает федеральная дорога,

особенно автодорога «Кавказ» - 8 трупов. В Незамаевском сельском
поселении произошло опрокидывание мотоциклиста, в Павловском сельском
поселении на автодороге на станицу Новопластуновскую ДТП с
мотоциклистом и газелью. Основной причиной тяжести последствий ДТП

является выезд на полосу встречного движения, не только в тех местах где
это запрещено, а также потому, что не успевают завершить маневр либо
причиной является утомленность, которая в большей степени приходится на
период времени с 03:00 до 06:00 часов.

В Павловском сельском поселении идет реконструкция улицы Горького
от улицы Крестьянской и одним из альтернативных путей объезда является
перекресток улиц Короткая и Жлобы, на котором по 4 - 5 пострадавших.
Одной из причин является не обрезка деревьев, из-за которых не видны
дорожные знаки. До конца года необходимо провести мониторинг состояния
альтернативных путей объезда реконструируемых дорог, которые
запланированы на следующий год.

Докладчик: Курилов А.С.
На комиссию по БДД в Павловском сельском поселении будет вынесен

вопрос о возможности сделать новую объездную часть улицы Базарной
главной.

Докладчик: Костюк А.А.
Отдельно будет организован выезд на предмет осмотра Азовского

микрорайона, для разгрузки улицы Горького.

Рассмотрев второй вопрос, комиссия РЕШИЛА:
Главам сельских поселений:
- провести анализ и разработать план мероприятий, направленных на

снижение аварийности на территории сельских поселений в срок до 01 марта
2024 г.

Павловскому сельскому поселению (Курилов А.С.)
- на ближайшей комиссии по БДД вынести вопрос о внесении изменений

в схему движения по улице Базарной.
Рекомендовать службе МКУ «Спасатель» (Павленко С.Н.) и отделению

скорой медицинской помощи ГБУЗ Павловская ЦРБ (заведующий Русяйкин
С.Н.) незамедлительно осуществлять выезд на место ДТП в целях оказания
медицинской помощи и эвакуации пострадавших

3. О перевозке групп детей автобусами
Докладчик: Христенко Д.Г.

Во всех населенных пунктах Павловского района имеются остановочные
пункты, где осуществляется посадка и высадка пассажиров автобусов. Если
остановочный пункт не будет очищен от снега, автобус будет
останавливаться по середине дороги, что влечет за собой ДТП, в котором
могут пострадать пассажиры автобуса, в момент высадки -  посадки либо
находящиеся в автобусе. Также, территории возле магазинов находятся в

ведении сельских поселений, и в случае расчистки дорог, подъезд к
магазинам также должен быть расчищен.

Управлению образованием администрации муниципального
образования Павловский район (Попко Н.А.) перед тех как организовывать
поездку детей, обращать внимание на погодные условия, при ухудшении
которых, поездка должна быть отменена. Все автобусы, которые будут
выезжать в гололед, должны быть оборудованы цепями противоскольжения.
Также необходимо проверить резину на всех школьных автобусах на
соответствие требуемым стандартам, М+С. В преддверии проведения
Новогодней Губернаторской Ёлки должен быть резервный автобус, водитель.

Рассмотрев третий вопрос, комиссия РЕШИЛА:

Главам сельских поселений:
- контроль за расчисткой остановочных пунктов и территорий возле

магазинов.
Управлению образованием (Попко Н.А).:
- не осуществлять выезд детей в плохие погодные условия;
- все автобусы должны быть оборудованы цепями противоскольжения,

проверить резину на всех школьных автобусах на соответствие требуемым
стандартам в срок до 28 ноября 2023 г.

Главам сельских поселений, управлению образованием (Попко Н.А.)
совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Павловскому району
продолжить разъяснительную работу с населением о пропаганде
безопасности дорожного движения, о недопущения детского травматизма,
срок -  на постоянной основе.

4. О наличии, исправности и содержании действующего
уличного освещения на территории Павловского района.

Докладчик.: Ломака А.Л.
Проведены обследования 11 сельских поселений Павловского района на

предмет работоспособности существующего уличного освещения на
потенциально-опасных участках, зоны общеобразовательных учреждений,
пешеходных переходов, участков автомобильных дорог в границах
населенных пунктов. В рамках обследования были выявлены 24 пешеходных
перехода с неисправным искусственным освещением и 15 улиц, где 2 и более
неработающих светильника расположенные один за другим. Информация об
устранении нарушений направлена собственникам вышеуказанных объектов.
Пешеходные переходы в соответствии с ГОСТом должны быть освещены
при наступлении вечерних сумерек и не выключаться до рассвета, за данное
нарушение предусмотрена ответственность на глав сельских поселений,
должностных лиц, ответственных за содержание улично-дорожной сети, на
устранение такого нарушения даются сутки.

По станице Павловской имеется 13 участков улиц, которые вообще не
обустроено искусственное освещение, необходимо рассмотреть возможность

о включении в план на проектирование, обустройство и освещение на 2024
год. Отсутствие освещения могут привести к ДТП.

Рассмотрев четвертый вопрос, комиссия РЕШИЛА:

Главам сельских поселений:
- включить в планы работ на 2024 год мероприятия по проектированию и
обустройству искусственного освещения на тех участках, где оно
отсутствует;
- провести корректировку режима работы искусственного освещения в
соответствии с продолжительностью светового дня, осуществлять работу
системы освещения на постоянной основе. м/
Председатель комиссии:

/ Ж /Jfflyy У

Г у

А.А. Костюк

Секретарь комиссии: t/a 4 i Н.Н. Лавровская

/